
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

matricula nº. 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista/Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, em substituição a titular FRANCISCA 
LUCIA PORPINO TELLES, matricula n° 82244/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro/Diretor no período de 26/09 a 30/09/2011, 
durante sua ausência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288395

PORTARIA Nº. 2.112/2011-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 52332/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 21/09/2011 as férias da servidora 
DANIELLE FREITAS FAYAL matricula nº. 57176603/1, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotada na Gerência de Projetos de Obras 
Civis e Infraestrutura, lançada na Portaria nº. 1859/2011-
GAB/SEMA, de 29/08/2011, publicado no DOE nº. 31.990 de 
01/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288397

PORTARIA Nº. 2.111/2011-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 51343/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 15/08/2011 as férias da servidora 
PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL matricula nº. 57175687/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na Gerência de 
Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, lançada na Portaria nº. 
2057/2011-GAB/SEMA, de 19/09/2011, publicado no DOE nº. 
32.004 de 22/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288177

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a 
contratação de empresa para a prestação de serviços de 
fornecimento de passagens aéreas, fluviais e terrestres em 
âmbito nacional e internacional, com operacionalização de 
reservas, marcação/remarcação para atender as necessidades 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará e 
pessoas a seu serviço, especialmente designadas, quando em 
viagens no interesse do serviço público.
Entrega do Edital: 28/09/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       339033                 0261000000          Estadual
18541122647960000       339033                 0261000000          Estadual
18601122647980000       339033                 0261000000          Estadual
18845122660520000       339033                 0261000000          Estadual
18541128061730000       339033                 0261000000          Estadual
18541128061830000       339033                 0261000000          Estadual
18541128061840000       339033                 0261000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - TP 
18/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288047
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Julgamento das Propostas referente 
à Tomada de Preço nº 18/2011, cujo objeto é a Construção da 
Unidade Integrada de Policia de Alter do Chão, no município de 
Santarém, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
Foram classificadas as demais empresas participantes do 
certame e após a aálise da proposta financeira apresentaram 
seguinte classificação:
Em Primeiro Lugar a empresa DITRON ENGENHARIA LTDA, com 
o valor R$ 831.638,69 (Oitocentos e Trinta e Um Mil, Seiscentos 
e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Nove Centavos) e
Em Segundo Lugar a empresa CONTAP CONSTRUTORA LTDA, 
com o valor R$ 845.151,53 (Oitocentos e Quarenta e Cinco Mil, 
Cento e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta e Tres Centavos).
Foi desclassificada a empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, com fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 
3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93, por apresentar itens com BDI 
em duplicidade (item 6.4 e 1.4) itens com mão de obra zero 
(itens 19.08); itens sem composição e itens com composição 
incompleta (itens 01.01, 08.03, 08.06, 08.07, 08.09, 13.02, 
12.06, 16.02, 16.04, 17.09, 17.10 ), mesmo item com preços 
diferentes (itens 8.4, 8.7, 10.2, 10.3), como é pedido no  artigo 
7.1.f do Edital;
Foi desclassificada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA, 
com fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da 
Lei nº 8.666/93, por apresentar itens com mão de obra zero 
(itens 120.688, 130.688, 180.837, 220.496, 260.188); itens 
sem composição e itens com composição incompleta (itens 
020.098, 020.099, 050.713, 090.110, 140.240, 170.071, 
170.326, 170.332, 170.339, 170.340, 170.362, 170.387, 
170.388, 170.515, 170.517, 170.978, 174.031, 174.032, 
174.033, 250.410 e 250.643 ), em desacordo com o artigo 7.1.f 
do Edital;
Belém/PA, 27 de setembro de 2011.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287896

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 326 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispões sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

Nº NOME MAT. CARGO CONCEITO PROCESSO

1
ANDRESON 

RANNYERY LIMA 
DE SOUZA

57201117/1 MOTORISTA BOM 354272/2008

2
ANTONIA 

MARIA RIBEIRO 
ALMEIDA

5268664/2 ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICA BOM 92059/2009

3 CLIMÉRIO 
ANSELMO FILHO 57204676/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXECELENTE 486061/2008

4 JOESLEY PEREIRA 
MENDES 57199179/1

TÉCNICO EM  GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS  
-  ENGENHEIRO CIVIL

BOM 55613/2009

5
LECY ÁDILA 
GOMES DE 
CARVALHO

57204547/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXECELENTE 302147/2008

6
WILSON 

GUIMARÃES  
SARAIVA

57198935/1 ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA BOM 525037/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 288030

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 0052011-DTH
Valor: 139.991,95
Data: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 20/11/2011
Objeto: Construção da passarela de acesso a estação 
hidroviária de passageiros, no município de São Sebastião da 
Boa Vista, sob juridição do 9° NR
Convite: 222011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9182949827 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 287967

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 004/2011-DTH
Valor: 1.025.514,89
Data: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 10/11/2011
Objeto: Execução dos serviços de construção de dissipador em 
concreto no município de Salvaterra (sede), sob Jurisdição do 
9º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 232011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Cabano Engenharia e Construções Ltda
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132290502 
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288110

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTIVÉL A GRANEL POR 
DEMANDA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE SUSPENSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288139

AVISO DE SUSPENSÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2011.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Fica suspenso e será divulgado nos meios cabíveis nova 
data para abertura do certame.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288344

CONTRATO: 40-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços de Conservação na Rodovia PA-
238, trecho PA-238 (Terra Alta) / PA-136 / PA-140 (Vigia), com 
extensão de 27,00km, na Região de Integração Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Valor Total: 1.198.981,00
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 22/02/2012
Tomada de Preços: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: Plataforma Sinalização e Construções LTDA - ME
Endereço: R Cláudio Sanders, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PAComplemento: Est. do Maguari
Email: plataformasinalizacao@hotmail.com
Telefone: 9184264516 
Ordenador: FRANCISCO MELO


